
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 08 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1770 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE EDITAL
REPETIÇÃO  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº

002/2023  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA
Objeto: Seleção de projetos da “Lei Paulo Gustavo”,

utilizará  recursos  provenientes  do  Decreto  nº  7484,  de
05/07/2023  e  da  Lei  nº  2904/2023,  na  modalidade  de
fomento direto à execução de ações culturais locais como
previsto no artigo 8º do Decreto Federal nº 11.453, de 23
de março de 2023, conforme edital.

Per íodo  de  insc r i ções  para  pro je tos
participantes: De 07 de novembro de 2023 ao dia 14 de
novembro de 2023.

Informações:  Secretaria  Municipal  de  Cultura,
localizada à Rua Minas Gerais, nº 279, Bairro Água Branca,
CAIC,  cidade  Avaré  –  SP  –  Fone:  (14)  3732-5057  –
Prefeitura  da  Estância  Turística  de  Avaré,  07  de
novembro  de  2.023  –  Isabel  Cristina  Cardoso  –
Secretária Municipal de Cultura da Estância Turística
de Avaré.
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviços médicos e tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária  para  atender  as  necessidades  da  Secretaria
Municipal de Saúde.

Fornecedor: Bupe Clínica Médica de Avaré Ltda.
Empenho(s): 13429/2023
Valor: R$ 6.150,00
Avaré, 08 de novembro de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de recarga de gases medicinais e tal quebra de
ordem cronológica se faz necessária para atendimento da
demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais Ltda.

Empenho(s): 4985,4993/2023
Valor: R$ 2.983,60
Avaré, 08 de novembro de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação de serviços de publicações legais e tal quebra de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  a  devida
publicidade através do Sistema PUBNET.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados do
Estado de São Paulo - PRODESP

Empenho(s): 223/2023
Valor: R$ 7.227,69
Avaré, 08 de novembro de 2.023
Thaís Francine Christino
Secretária Municipal de Comunicação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
publicações no sistema INCOMIN da Imprensa Nacional e tal
quebra  de  ordem cronológica  se  faz  necessária  para  a
devida publicidade de dos atos da Administração Municipal.

Fornecedor: Imprensa Nacional
Empenho(s): 393/2023
Valor: R$ 622,72
Avaré, 08 de novembro de 2.023
Thaís Francini Christino
Secretária Municipal de Comunicação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação de serviços de maestro da Banda Marcial e tal
quebra  de  ordem  cronológica  se  faz  necessária  para
atendimento aos projetos da Secretaria de Cultura.

Fornecedor: João Mateus Rubio Arruda
Empenho(s): 13182/2023
Valor: R$ 2.400,00
Avaré, 08 de novembro de 2.023
Isabel Cristina Cardoso
Secretária Municipal de Cultura
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 08 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1770 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
gerenciamento  do  Projeto  “Viva  o  Largo  São  João”,  tal
quebra  de  ordem  cronológica  se  faz  necessária  para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Cultura.

Fornecedor: Paulo Roberto Costa de Oliveira Junior
Empenho(s): 12996/2023
Valor: R$ 19.200,00
Avaré, 08 de novembro de 2.023
Isabel Cristina Cardoso
Secretária Municipal de Cultura
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação de serviços de agenciamento de publicação em
jornal  de  grande  circulação  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para a devida publicidade dos
Atos da Administração.

Fornecedor:  Phabrica  de  Produções  Serviços  de
Propaganda  e  Publicidade  Ltda.  EPP

Empenho(s): 7073/2023
Valor: R$ 324,00
Avaré, 08 de novembro de 2023
Thais Francine Christino
Secretária Municipal de Comunicação

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO

SERVIDOR – D.E.S.S.
COMISSÃO PERMANENTE DE READAPTAÇÃO

FUNCIONAL – C.P.R.F.
Rua Pará, 673 – Centro

Telefone: (14) 3733-8111/3731-0632
A  Comissão  Permanente  de  Readaptação

Funcional, reorganizada pelo Decreto nº 7.012, de 30 de
setembro de 2022, vem C O N V O C A R os servidores
abaixo relacionados a comparecerem na sede do D.E.S.S. –
Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, sito a
Rua Pará, nº 673, Centro, para serem avaliados pela Equipe
Multidisciplinar  a  fim  de  instruir  os  Processos  de
Readaptação  Funcional,  a  saber:
PROC. SERVIDOR SERVIÇO

SOCIAL
ENFERMAGEM FISIOTERAPIA PSICOLOGIA MÉDICA SEGURANÇA DO

TRABALHO

028/2023 APARECIDO RIBEIRO DA
SILVA

14/11 –
09:30

13/11 –
08:30

14/11 –
10:30

16/11 –
12:00

14/11 –
10:15

13/11 –
09:00

...........................................................................................................

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 08 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1770 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7560 , DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0106 06 DEPARTAMENTO DE ALIMENTACAO

408 80.000,0012.306.2006.2076.0000 MERENDA ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0010 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

1173 16.000,0027.122.3008.2454.0000 GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0036 03 PARQUE DE EXPOSIÇÕES- EMAPA.

2224 15.405,7004.122.7001.2320.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0137 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

2238 50.000,0015.122.7001.2625.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

06 DEPARTAMENTO DE ALIMENTACAO06 01

409 -20.000,0012.306.2006.2293.0000 MERENDA ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$161.405,70 distribuídos as seguintes dotações:

161.405,70Suplementação ( + )

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 08 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1770 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7560 , DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2023

06 DEPARTAMENTO DE ALIMENTACAO06 01

411 -50.000,0012.306.2006.2293.0000 MERENDA ESCOLAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

413 -10.000,0012.306.2006.2293.0000 MERENDA ESCOLAR
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS10 00

1172 -16.000,0027.122.3008.2454.0000 GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA37 01

2037 -15.405,7020.606.6001.1083.0000 AGROPECUARIA E AGRONEGOCIOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 DEPARTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO37 00

2070 -50.000,0026.451.5003.1124.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLEMENTARES
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-161.405,70Anulação ( - )

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 08 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1770 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

DECRETO Nº 7560 , DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.2772

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50 Exercício: 2023

PREFEITO MUNICIPAL

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 08 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1770 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

 ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Estado de São Paulo

PORTARIAS DE OUTUBRO/ 2023

NÚMERO DATA ASSUNTO

13573 02/10/2023 Revoga Portaria n.º 13.538/23 - Sarah Diane Mendes Lapa - Concede licença adoção

13574 02/10/2023 Revoga Portaria n.º 13279/23 - Maria Fernanda do Amaral - FG - AOE I

13575 02/10/2023 Revoga Portaria n.º 13168/23 - Fabiane Braga de Almeida  Prado Batista - Coordenador Tecnico Pedagogico

13576 02/10/2023 Revoga 13534 - Clovis Celestino da Silva - FG - CE IV

13577 05/10/2023 Instaura Processo de Sindicância - Empresa Suma - Proc. 015.23

13578 06/10/2023 Designa Vania Maria da Silva responsável por empenhos de adiantamento meio ambiente

13579 10/10/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Empresa Construjob - Proc. 014.20

13580 10/10/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Empresa Atlântica Proc. 010.23

13581 10/10/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Empresa Quebec Proc. 012.23

13582 10/10/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Empresa Reobote - Proc. 013.23

13585 10/10/2023 Nomeia Helio Costa Oliveira - Assessor de Esportes e Lazer

13586 11/10/2023 Prorrogação Processo Sindicância - Atlântica Proc. 011.23

13587 18/10/2023 Designa Vania Maria da Silva  -  FG - ATD III

13588 18/10/2023 Designa Amélia Maria Scucuglia - Professor Coordenador Pedagógico - CEI Olga Girardi

13589 19/10/2023 Instaura Processo de Sindicância - Master Public - Proc. 16.23

13590 19/10/2023 Instaura Processo de Sindicância - Ind. e com. macatuba -  Proc. 17.23

13591 20/10/2023 Exonera Albanizia de Cássia Almeida Ribeiro - Assessor de Planejamento e Gestão

13592 23/10/2023 Exonera Andresa Rodrigues da Costa - Assessor de Planejamento e Gestão

13593 23/10/2023 Designa Dayane Paes e Alexandre Nigro Gestor e Resp. Técnico - recuperação asfáltica da Avenida Mario Covas F3.

13594 24/10/2023 Designa Fernanda Valéria de Oliveira responsável por empenhos de adiantamento semads

13595 25/10/2023 Reassunção Givanildo Pereira

13596 25/10/2023 Enquadramento e ou reenquadramento dos Profissionais da Educação Básica - novembro

13597 25/10/2023 Designa Dayane Paes e Alexandre Nigro Gestor e Resp. Técnico - Pavimentação de duplicação da Avenida Copacabana

13598 31/10/2023 Revoga Portaria n.º 13403/23 - Dimas de Matos Silva - Professor Coordenador Pedagógico

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quarta-feira, 08 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1770 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO Nº 01/2023 

 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA 

A Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, através de seu 
Presidente, no uso de suas atribuições legais, juntamente com o Centro de Integração Empresa 
Escola - CIEE, responsável pela realização do Processo Seletivo de Estágio nº 01/2023, tornam 
público as notas das provas e a CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA do processo seletivo, realizado 
no período de 21/09/2023 a 09/10/2023.  
 
1. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: 
 

CLASSIF. NOME CURSO PORTUGUÊS MATEMÁTICA TOTAL 

1 Luiz Felipe Pinto Suher Publicidade e Propaganda 8 4 12 

CLASSIF. NOME CURSO PORTUGUÊS MATEMÁTICA TOTAL 

1 Julia Zorzato E Silva Direito 9 9 18 

2 Ludmila Leal Dos Santos Direito 10 8 18 

3 Maria Vitória Rocha Tozoni Direito 10 7 17 

4 Marceli Maria Santos Reis Direito 7 10 17 

5 Vítor Rodrigues Santos Direito 7 9 16 

6 Maria Clara F. Rosolen Direito 7 9 16 

7 Antonio dos S. Rodrigues Direito 8 7 15 

8 Eduardo Camargo C. Lopes Direito 8 7 15 

9 Amanda Fernandes Fragoso Direito 9 4 13 

10 Maria Clara Amore Moisés Direito 6 6 12 

CLASSIF. NOME CURSO PORTUGUÊS MATEMÁTICA TOTAL 

1 Gustavo dos Santos Pombal Análise e Desenv. Sistemas 6 9 15 

2 Kaique Groscof Mariano Análise e Desenv. Sistemas 5 10 15 

3 Lucas Simini Análise e Desenv. Sistemas 8 6 14 

4 Matheus Dias De Mello Análise e Desenv. Sistemas 6 7 13 

 

2. Nível Superior em Ciências Contábeis (cursando) 
 

NENHUM CANDIDATO INSCRITO 

 
Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, aos 08 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA 
Presidente da Câmara 

 
 

CARLOS WAGNER 

JANUARIO 

GARCIA:14121860802

Assinado de forma digital por 

CARLOS WAGNER JANUARIO 

GARCIA:14121860802 

Dados: 2023.11.08 12:05:39 -03'00'

PODER LEGISLATIVOPoder Legislativo

Outros Atos
Outros Atos

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2023-11-08T19:55:48+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




